



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	16.667.991,28	3.182.302,46	9.546.907,38	2.694.006,37	8.333.995,64	8.473.141,93	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	171.690,82	515.072,46	0,00	0,00	273.060,00	
SUBTOTAL	16.667.991,28	3.353.993,28	10.061.979,84	2.694.006,37	8.333.995,64	8.746.201,93	
(-) DEDUÇÕES	2.563.289,68	440.910,00	1.322.730,00	414.258,06	1.281.644,84	1.250.195,08	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166,66	499,98	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	47.054,12	37.633,34	112.900,02	7.865,83	23.527,06	35.637,95	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	25.333,34	76.000,02	0,00	0,00	33.060,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.563.289,68	440.910,00	1.322.730,00	414.258,06	1.281.644,84	1.250.195,08	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.104.701,60	2.913.083,28	8.739.249,84	2.279.748,31	7.052.350,80	7.496.006,85	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	16.076.110,63	2.679.351,77	8.038.055,32	865.434,49	13.132.240,39	2.478.509,53	6.404.287,71	6.396.693,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	16.000,00	2.666,67	8.000,00	8,43	10.879,62	1.009,14	3.226,06	6.293,63
SUBTOTAL	16.060.110,63	2.676.685,11	8.030.055,32	865.426,06	13.121.360,77	2.477.500,39	6.401.061,65	6.390.399,72
DESPESAS DE CAPITAL	2.481.230,10	413.538,35	1.240.615,05	31.414,80	369.610,52	9.404,79	41.135,10	142.113,51
(-) Deduções	100.000,00	16.666,67	50.000,00	0,00	83.510,72	7.610,61	36.667,56	41.199,25
Amortização de Dívida	100.000,00	16.666,67	50.000,00	0,00	83.510,72	7.610,61	36.667,56	41.199,25
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.441.340,73	3.073.556,79	9.220.670,37	896.840,86	13.407.460,57	2.479.294,57	6.405.529,19	6.491.313,98
RESULTADO	-18.441.340,73	-3.073.556,79	-9.220.670,37	-896.840,86	-13.407.460,57	-2.479.294,57	-6.405.529,19	-6.491.313,98
RESULTADO	-15.878.051,05	-2.632.646,79	-7.897.940,37	-482.582,80	-12.125.815,73	-2.065.036,51	-5.123.884,35	-5.241.118,90
RESULTADO	-4.336.639,13	-160.473,51	-481.420,53	1.382.907,45	-6.355.109,77	-199.546,26	646.821,61	1.004.692,87

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-49.502,72	-46.917,60	2.585,12	24.844,85	
(-) Disponibilidade de Caixa	44.267,13	120.856,93	149.849,42	28.992,49	105.582,29	
(-) Aplicações Financeiras	1.644.112,58	2.229.874,70	1.958.758,75	-271.115,95	314.646,17	
(-) Ativo Realizável	4.408,57	2.025,81	4.979,20	2.953,39	570,63	
(+) Restos a Pagar Processados	-498.461,93	-22.565,06	-3.600,00	18.965,06	494.861,93	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.122.563,90	2.280.689,66	2.063.069,77	-217.619,89	940.505,87	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.122.563,90	2.280.689,66	2.063.069,77	-217.619,89	940.505,87	